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FRA ARBEJDSUDBUDSPOLITIK TIL PRODUKTIVITETSPOLITIK  

  

 

13. marts  2017 

 

Seminarets umiddelbare anledning er det forhold, at en centralt placeret økonom som Nina Smith 

fra Aarhus Universitet, sammen med kollegaen Peder J. Pedersen, fornylig har publiceret en analyse 

om virkningen på økonomisk vækst i Danmark fra de mere end 20 - 25 års politik gående ud på at 

øge arbejdskraftudbuddet
1
. De Økonomiske Råds formænd skriver en kronik i Børsen fra medio 

januar med samme budskab, men endnu klarere formuleret
2
 - der opnås i dag kun meget beskedne 

bidrag til økonomisk vækst ved at øge arbejdsudbuddet i et land som Danmark. Brug i stedet de 

politiske ressourcer på at øge produktiviteten. 

Arbejdsudbudspolitikken har haft ét åbent formuleret rationale, nemlig at der skulle være 

tilstrækkelig med arbejdskraft til at økonomien kunne komme ind på et økonomisk bæredygtigt 

vækstspor, når de internationale konjunkturer tillod det. Et andet rationale, som ikke har været 

benægtet, men har været mindre højt udtalt, har været, at en vis passende arbejdsløshed ville 

begrænse lønstigningerne til et niveau, som tillod en beskeden 2 % inflation pr. år. Dette er hvad der 

i den økonomisk-politiske litteratur kaldes ”naturlig arbejdsløshed” eller ”strukturel arbejdsløshed”.         

Siden finanskrisens start i U.S.A. i 2007 og spredning til Europa det følgende år, og sidenhen til 

resten af verden inklusive Kina og de øvrige BRIKS-lande, har der ikke indfundet sig en ny tilstand 

med stabil vækst i verdensøkonomien.  Derfor er det nærliggende at se sig om efter andre måder, 

hvorpå der kan skabes økonomisk vækst i de enkelte lande. U.S.A., Kina og Storbritannien søger at 

øge deres interne efterspørgsel for at få gang i økonomien på ny. Og vel at mærke tilfredsstillet fra 

indenlandske producenter. Det foreslåede skift i dansk økonomisk politik kan opfattes som tænkt i 

forhold til et sådant paradigmeskift. U.S.A. under Trump synes at ville øge investeringerne i 

infrastrukturen og måske militæret, Kina er fortsat i gang med at øge den interne 

forbrugsvareefterspørgsel og Storbritannien truer med at skabe et Singapore ved Themsen, hvor 

udenlandske firmaer etablerer sig massivt i U.K. samt en ekstrem investering på 400 milliarder 

kroner i nye atom u - både. Hvad kan det tænkes, at der kan ske i Danmark i en sådan ny verden? 

For det første kræver et produktivitetsløft i dansk økonomi at såvel kvaliteten af produktsortimentet 

som i produktionsprocesserne hvorved disse produkter fremstilles hæves. Ved kvaliteten af 

produktsortimentet menes, at der skal fremstilles produkter, som efterspørges af købedygtige 
                                                           
1
 Peder J. Pedersen & Nina Smith: ”Øget vækst i Danmark – flere hænder eller nye reformer?” i 

Samfundsøkonomen 2016, nr. 4, se også Lise Richters referat af denne artikel i ”Skal alle være en 

del af arbejdsstyrken for enhver pris” i Information fra 5. 1. 2017). 
2
 De Økonomiske Råds formænd i dagbladet Børsen offentliggjort den 13. 1. 2017 under titlen ”Flyt 

reformarbejdet fra arbejdsudbud til produktivitet”. 
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kunder nationalt og internationalt. D.v.s. sunde og velsmagende fødevarer, film og TV serier, som 

udfordrer kritiske kulturforbrugere samt smart energibesparende produktionsudstyr. Et land som 

Danmark vil næppe ha’ en konkurrencefordel i store serier på simple standardprodukter. Men også 

leverance af væsentlige komponenter eller moduler til andre landes produkter i den bedre del af 

kvalitetshierarkiet er vigtig. Endelig skal det understreges, at det ikke alene er produkter, der skal 

tænkes på. Tjenesteydelser over et bredt felt er også vigtige at inddrage i overvejelserne. 

Rådgivende ingeniør- og planlægningsydelser samt arkitektydelser er allerede meget 

betydningsfulde i forhold til energi og byplanlægning over store dele af verden.    

For det andet kræves der anvendt og udviklet produktionsprocesser med mindre spild og mindre 

belastning af arbejdskraft og ydre miljø end tidligere set. Simpelthen for at opnå dygtige, ansvarlige 

og engagerede medarbejdere.  

Et sådant paradigmeskift som skitseret ovenfor vil lette presset på omkostningspolitikken, læs 

lønpolitikken, som har været næsten altdominerende i Danmark det sidste mere end halve 

århundrede, helt tilbage til indkomstpolitikken i begyndelsen af 1960’erne. Men vil behovet for 

omkostningspolitik forsvinde? Formodentlig ikke, men den vil skifte karakter, fordi kvalitet tillader 

udbyderne at opnå en merpris. Dernæst vil der formodentlig ske en svækkelse af fagbevægelsens 

traditionelle fokus på fælles lønstigninger. Simpelthen fordi en større del af lønstigningerne vil 

antage karakter af individuelle eller gruppetillæg eller bonustillæg.  Her er der grund til at overveje 

balancen de fælles interesser lønmodtagerne i mellem og de nødvendige individuelle interesser og 

incitamenter. 

PROGRAM 

09:00 - 09:15: Velkomst m.v. 

09:15 - 09:45: Relevansen og konsekvenserne af forskellige typer af udbudsreformer. Oplæg ved 

Jesper Gregers Linaa, souschef og kontorchef i De Økonomiske Råds Sekretariat. 

09:45 - 10:15: Diskussion. 

10:15 - 10:30: Kaffepause. 

10:30 - 11:00: En dansk produktivitetsstrategi ud fra en kuldsejlet arbejdsudbudspolitik . Oplæg ved 

Lars Andersen, direktør i Arbejderbevægelsens Erhvervsråd. 

11:00 - 11:30: Diskussion. 

 

11:30 - 12:15: Frokost. 

 

12:15 - 12:45: En dansk produktivitetsstrategi i et lønmodtagerperspektiv. Oplæg ved Anita Vium 

Jørgensen, sekretariatschef  i 3f. 
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12:45 – 13:15: Taberne og velfærdstabene ved arbejdsudbudspolitikken . Oplæg ved Verner Sand 

Kirk, direktør i Danske A-Kasser  

13:15 - 13:30: Kaffepause.  

13:30 - 14:15: Diskussion af eftermiddagens oplæg. 

14:15 - 15:30: Plenumdiskussion. Oplæg ved Morten Granzau Nielsen, økonomisk politisk chef, 

Dansk Industri samt oplæg ved Thomas Søby, cheføkonom, Dansk Metal.   

15:30 - 15:35: Afslutning.  

Tid og sted: 

Fredag 17. marts, 09:00 – 15:35  

Professionshøjskolen Metropol, Tagensvej 18, 2200 København N. Arrangementet finder sted i 

Bygning C, se elektronisk tavle angående mødelokale lige inden for indgangsdøren. 

Tilmelding sker ved henvendelse til jlpe@dtu.dk senest mandag den 13. marts kl. 12:00. Hvis det 

anføres, at man ikke ønsker frokost inkl. kaffe m.v., så skal man ikke betale for denne. 

Frokost koster kr. 50,00 og indbetales på NETØK’s bankforbindelse reg.nr. 5366, konto 245829. 

Arrangementet er gratis for medlemmer af NETØK. Andre betaler kr. 100 i seminarafgift. 

Indbetalingerne skal foretages senest mandag den 13. marts.  
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